
AGENDA

BWRDD ADDYSG, SGILIAU A DIWYLLIANT Y 
CABINET

I ddilyn y Pwyllgor Craffu’n syth
DYDD IAU, 12 MEDI 2019, 

SIAMBR Y CYNGOR – CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT

1. Periodi cadeirydd  

2. Datganiadau o fudd  

3. Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 3 - 6)

4. Blaenraglen Waith 2018-19  (Tudalennau 7 - 10)

5. Data Rheoli Perfformiad Chwarterol 2019-2020 - Perfformiad 
Chwarter 1 (1 Ebrill 2019 - 30 Mehefin 2019)  (Tudalennau 11 - 22)
Adroddiad gan Bennaeth Cyfranogiad 

6. Rhaglen Strategol Gwella Ysgolion - Cynnig i sefydlu darpariaeth 
arbenigol i ddisgyblion oed uwchradd ag Anhwylder y Sbectrwm 
Awtistig (ASA)  (Tudalennau 23 - 46)
Adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid

7. Y diweddaraf ar bresenoldeb disgyblion  (Tudalennau 47 - 54)
Adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid

8. Diwygio Llywodraethu Ysgolion: Fframwaith Rheoleiddio; Ymateb 
Llywodraeth Cymru  (Tudalennau 55 - 60)
Adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid

9. Cynllun Busnes Pontardawe - Diweddariad  (Tudalennau 61 - 76)



Adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid

10. Nofio am Ddim Llywodraeth Cymru  (Tudalennau 77 - 90)
Adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid

11. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn 
ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 Rhif 
2290 (fel y’I diwygiwyd)

S.Phillips
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig, 
Port Talbot

6 Medi, 2019

Aelodau’r Cabinet: 

Cynghowyr: A.R.Lockyer a P.A.Rees 

Nodiadau: 

 (1) Os nad yw unrhyw aelod o Fwrdd y Cabinet yn gallu bad yn bresennol, gall unrhyw aelod arall o’r 
Cabinet gyflenwi fel aelod etholiadol ar y pwyllgor. Gofynnir i’r aelodau wneud y trefniadau hyn yn 
uniongyrchol ac yna I hysbysu is adran y pwyllgor..  

(2) Ystyrir barn y Pwyllgor Craffu blaenorol wrth wneud penderfyniadau (proses craffu cyn 
penderfynu) 



- 1 -

40719

EXECUTIVE DECISION RECORD

4 JULY 2019

EDUCATION, SKILLS AND CULTURE CABINET BOARD

Cabinet Members:

Councillors: P.A.Rees (Chairperson)  and E.V.Latham

Officers in
[...]
ly offered to ensure Celtic can afford to continue to provide these vital 
activities for the community.

Evidence to show impact

Datahub Social Value Calculator will be used to show the impact of swimming within 
NPT has on the wider community within this age group. Through the following 
factors:

Health: CHD stroke; Breast Cancer; Colon Cancer; Diabetes; Dementia; Depression; 
Reduced GP visits, 

wellbeing

Benchmark – starting point will be impact currently recorded via Datahub.

No. of visits

% uptake for residents within WIMD top 10% or receiving pension credit. Celtic has 
a current benchmark for WIMD top 10% accessing 60+ free swim

Case Studies – staying within GDPR requirements case studies will be collated from 
60+ users accessing free swimming. Target 1 user per site, twice per year. 

 

Tudalen90


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	4 Blaenraglen Waith 2018-19
	5 Data Rheoli Perfformiad Chwarterol 2019-2020 - Perfformiad Chwarter 1 (1 Ebrill 2019 - 30 Mehefin 2019)
	Appendix 1 - Quarter 1 - Key Performance Indicators Education PI's
	Appendix 2 - Quarter 1 - Complaints and Compliments

	6 Rhaglen Strategol Gwella Ysgolion - Cynnig i sefydlu darpariaeth arbenigol i ddisgyblion oed uwchradd ag Anhwylder y Sbectrwm Awtistig (ASA)
	First Stage IIA 12.9.19
	Risk Assessment 12.9.19

	7 Y diweddaraf ar bresenoldeb disgyblion
	8 Diwygio Llywodraethu Ysgolion: Fframwaith Rheoleiddio; Ymateb Llywodraeth Cymru
	9 Cynllun Busnes Pontardawe - Diweddariad
	Appendix 1 PAC Business plan update

	10 Nofio am Ddim Llywodraeth Cymru
	Appendix 1 free_swimming_initaitive_-_a_new_approach
	Swimming Appendix 2




Minutes of the meeting


- 1 -

Dydd Iau, 12 Medi 2019

COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL

 DYDD IAU, 12 MEDI 2019

BWRDD ADDYSG, SGILIAU A DIWYLLIANT Y CABINET

Aelodau Bwrdd y Cabinet:

Cynghorwyr: P.A.Rees a/ac R.G.Jones

Swyddogion sy’n Bresennol:

A.Thomas, S.Thomas, P.Walker, H.Lervy, R.Crowhurst, C.Davies and 
J.Woodman-Ralph

Gwahoddwyr:

Cynghorwr: S.Reynolds (Cadeirydd Craffu)
R.Mizen (Is-gadeirydd Craffu)

1. PENODI CADEIRYDD 

Cytunwyd i benodi'r Cyng. P A Rees yn Gadeirydd ar gyfer y cyfarfod.

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 4 Gorffennaf 2019 
fel cofnod cywir.

3. BLAENRAGLEN WAITH 2018-19 

Nodwyd y Blaenraglen Waith ar gyfer 2019/20.



- 2 -

Dydd Iau, 12 Medi 2019

4. DATA RHEOLI PERFFORMIAD CHWARTEROL 2019-2020 - 
PERFFORMIAD CHWARTER 1 (1 EBRILL 2019 - 30 MEHEFIN 2019) 

Penderfyniad:

Dylid nodi'r adroddiad.

5. RHAGLEN STRATEGOL GWELLA YSGOLION - CYNNIG I SEFYDLU 
DARPARIAETH ARBENIGOL I DDISGYBLION OED UWCHRADD AG 
ANHWYLDER Y SBECTRWM AWTISTIG (ASA) 

Penderfyniad:

Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r asesiadau effaith a risg integredig, ac yn unol 
ag Adran 48 o Ddeddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013, 
roddi cymeradwyaeth i gynnal ymgynghoriad ar gynnig i sefydlu 
darpariaeth arbenigol i ddisgyblion oed uwchradd ag Anhwylder y 
Sbectrwm Awtistig (ASA) yn Ysgol Gyfun Dŵr y Felin.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Roedd y penderfyniad hwn yn angenrheidiol er mwyn cydymffurfio â 
gofynion yr ymgynghoriad ffurfiol a osodwyd ar y cyngor gan y Côd 
Trefniadaeth Ysgolion. Yn amodol ar ganlyniad yr ymgynghoriad, bydd 
rhoi'r cynnig ar waith yn galluogi'r cyngor i hybu safonau addysg uchel a 
chyflawni potensial pob plentyn. Bydd hefyd yn galluogi'r cyngor i 
gyflawni ei ddyletswydd i sicrhau addysg effeithlon yn ei ardal.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

6. Y DIWEDDARAF AM BRESENOLDEB DISGYBLION 

Penderfyniad:

Dylid nodi'r adroddiad.



- 3 -

Dydd Iau, 12 Medi 2019

7. DIWYGIO LLYWODRAETHU YSGOLION: FFRAMWAITH 
RHEOLEIDDIO; YMATEB LLYWODRAETH CYMRU 

Penderfyniad:

Dylid nodi'r adroddiad.

8. CYNLLUN BUSNES PONTARDAWE - DIWEDDARIAD 

Penderfyniad:

Dylid nodi'r adroddiad.

9. NOFIO AM DDIM LLYWODRAETH CYMRU 

Mynegwyd pryder gan Aelodau ynghylch y goblygiadau ar y boblogaeth 
hŷn yn sgîl y gostyngiad mewn cyllid gan Lywodraeth Cymru i gefnogi 
nofio am ddim i bobl dros 60 oed.

Penderfyniad:

Dylid nodi'r adroddiad.

CADEIRYDD


